
RER ORDINUL ARMITEGȚILON Dir Roi

i

FILIALA BUGUREIJ ANA |

INTRARE NA.

Ag DATA

_17.01.2022

HOTĂRÂREA COLEGIULUI DIRECTOR
NR. _76_ DIN _17.01.2022_

privind sesiunea 8-10 aprilie 2022 de selecţie, evaluare şi acordare de finanţări
nerambursabile, din timbrul arhitecturii, pentru oferte culturale

În temeiul prevederilor art. 33 alin (3) din Regulamentul de organizare şi
funcţionare a Ordinului Arhitecţilor din România, având în vedere Normele
metodologice privind finanţarea de oferte culturale şi proiecte editoriale din timbrul
arhitecturii, actualizate cu modificările și completărilor ulterioare şi ţinând cont de
prevederile bugetului timbrului arhitecturii pe anul 2022,

Colegiul director, întrunit în şedinţă ordinară în data de 17 ianuarie 2022,
emite următoarea

HOTĂRÂRE:

Art. 1 — (1) Ordinul Arhitecţilor din România, denumit, în continuare, Ordinul,
organizează sesiune de selecție, evaluare şi acordare a finanţărilor, din timbrul
arhitecturii, în perioada 8-10 aprilie 2022 pentru oferte culturale, cu categoriile:
programe/proiecte culturale/acțiuni culturale, anuale/bienale de arhitectură și
itinerarea de expoziții.
(2) Intervalul de depunere online a documentației pentru solicitarea de finanțare
pentru proiecte culturale este 14 februarie - 4 martie 2022, ora 24.00. Documentaţia
va fi depusă prin intermediul platformei EMSC.
(3) Comisia de selecţie, evaluare și acordare a finanțării va transmite către
secretariatul Ordinului rezultatele finale ale sesiunii și raportul întocmit în acest sens
până la data de 12 aprilie 2022, orele 17.00.
(4) Lista finanțărilor acordate, în ordinea punctajului obținut, precum și lista
solicitărilor pentru care nu s-a acordat finanțare, în ordinea punctajului obţinut, se
afișează pe site-ul Ordinului, împreună cu raportul comisiei, prin grija secretariatului
Ordinului, până cel târziu în data de 13 aprilie 2022, orele 20.00.
(5) Solicitanţii nemulțumiți de modul în care s-a respectat procedura de organizare și
desfășurare a sesiunii de finanțare pot formula contestaţii către Ordin, în scris, în
intervalul 14-18 aprilie 2022, orele 17.00.
(6) Contestațiile vorfi soluționate de către o comisie, special constituită, până la data
de 20 aprilie 2022, orele 17.00.

ORDINUL ARHITECȚILOR DIN ROMÂNIA
Sediu: str. Pictor Arthur Verona nr. 19 | 010312 București | România
Cod fiscal: 14083510 | Banca: BRD - Academiei | IBAN: ROBOBRDE410SV21208234100

ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA

str. Pictor Arthur Verona,
nr. 19, 010312 Bucureşti,
Romania

T:+ 40 (0) 21 317 26 34
F: + 40 (0) 21 317 26 35
E: officeGoar.org.ro

| Pagina 1



ORDINUL
ARHITECTILOR
DIN ROMÂNIA

a) 660.000 lei din Capitolul T.7.1.1 pentru programe/proiecte/acțiuni culturale
inițiate și desfășurate de filialele teritoriale ale Ordinului;
b) 900.000 lei din Capitolul T.7.1.1 pentru anuale/bienale de arhitectură inițiate și
desfășurate de filialele teritoriale ale Ordinului;
c) 1.200.000 lei din Capitolul T.7.1.2 pentru programe/proiecte/acțiuni culturale
inițiate și desfășurate de organizații neguvernamentale, operatori culturali
constituiți ca persoane fizice autorizate;
d) 150.000 lei din Capitolul T.7.3 pentru itinerări de expoziții inițiate și realizate de
filialele teritoriale ale Ordinului, prin intermediul cărora se pot derula și proiecte inițiate
de orice arhitect sau grupuri de arhitecţi, societăți comerciale sau de instituţii publice
de cultură ori educație (în baza unui acord de parteneriat încheiat intre aceste entități
și una sau mai multefiliale teritoriale ale Ordinului), organizații neguvernamentale fără
scop patrimonial, constituite în conformitate cu prevederile legale care au activitate
într-un domeniu cultural care promovează arhitectura, operatori culturali constituiți ca
persoane fizice autorizate cu activitate într-un domeniu cultural care promovează
arhitectura.
e) 375.000 lei din Capitolul T.7.4 pentru școli de vară, inițiate și realizate de filialele
teritoriale ale Ordinului, organizaţii neguvernamentale fără scop patrimonial cu
activitate într-un domeniu cultural care promovează arhitectura, operatori culturali
constituiți ca persoane fizice autorizate cu activitate într-un domeniu cultural care
promovează arhitectura.

Art. 5 — Detalii și instrucțiuni despre desfășurarea procedurii de depunere
online a dosarelor pentru finanțare vorfi postate pe site-ul OAR.

Art. 6 — Ordinul va aducela îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Preşedinte,

Arh. Alexandru Găvozdea

ORDINUL ARHITECȚILOR DIN ROMÂNIA - FILIALA NAȚIONAL
Sediu: str. Pictor Arthur Verona nr. 19 | 010312 București | România
Cod fiscal: 14083510 | Banca: BRD - Academiei | IBAN: ROBOBRDE410SV21208234100

str. Pictor Arthur Verona,
nr. 19, 010312 București,
Romania

T: + 40 (0) 21 317 26 34
F: +40 (0) 21317 26 35
E: office.oarEgmail.com

| Pagina 3


